湖州市农业局
湖州市国土资源局
   湖农发〔2018〕88号

湖州市农业局 湖州市国土资源局

关于印发《湖州市“大棚房”问题专项

清理整治行动方案》的通知

各县区人民政府，湖州开发区、太湖度假区管委会，市级有关部门：

经市政府同意，现将《湖州市“大棚房”问题专项清理整治行动方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。清理整治过程中如遇问题请及时反馈市农业局、市国土资源局。

联系人：市农业局     高  威，电话：0572-2076659；

市国土资源局 姜建发，电话：0572-2667750。

湖州市农业局        湖州市国土资源局
                               2018年10月9日
湖州市“大棚房”问题专项

清理整治行动方案

为坚决贯彻落实习近平总书记、李克强总理重要指示批示精神，根据农业农村部、自然资源部《关于开展“大棚房”问题专项清理整治行动坚决遏制农地非农化的方案》（农农发﹝2018﹞3号）和浙江省农业厅 浙江省国土资源厅《浙江省“大棚房”问题专项清理整治行动方案》（农发电﹝2018﹞23号）要求，结合我市实际，决定从2018年9月至12月在全市范围开展“大棚房”问题专项清理整治行动（以下简称专项行动），坚决遏制农地非农化。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实党中央、国务院关于加强耕地保护的决策部署，按照“旗帜鲜明、态度坚决，上下联动、属地管理，全面清理、彻底整治，标本兼治、务求实效”原则，在全市集中开展“大棚房”问题专项清理整治行动，坚决遏制农地非农化，推动建立健全耕地保护监管长效机制，严守耕地保护红线，为推动农业高质量发展、实施乡村振兴战略提供基础保障。

二、清理整治范围

按照“严守红线、突出重点，分类处置、集中打击”的要求，对占用耕地特别是永久基本农田建设非农设施，改变土地性质和用途的违法违规建设行为，依法依规进行全面清理整治。重点清理整治工商资本和城市居民到农村非法占用耕地变相开发房地产和建设住房行为。清理整治范围主要包括以下三类问题：

（一）在各类农业园区内占用耕地或直接在耕地上违法违规建设非农设施，特别是别墅、休闲度假设施等。

（二）在农业大棚内违法违规占用耕地建设商品住宅。

（三）建设农业大棚看护房严重超标准，甚至违法违规改变性质用途，进行住宅类经营性开发。

三、主要工作任务

（一）全面排查“大棚房”等问题。在全市开展拉网式排查清理，实行网格化管理、责任到人，逢棚必查、不留死角，摸清底数、掌握实情。全面收集整理土地承包、流转、审批、备案等相关档案信息，找出问题节点，追查问题根源。对排查清理发现的违法违规占用耕地建设住房等非农设施的，逐一建立问题台账，为清理整治提供依据。

（二）坚决清理整治整改。根据排查结果，对发现的违法违规问题，区分类型，依法依规，整治整改。对在各类农业园区内占用耕地或直接在耕地上违法违规建设住房等非农设施的，以及在农业大棚内违法违规占用耕地建房等改变土地性质和用途的严重违法违规行为，要作为清理整治重点，坚决依法依规严厉打击，坚决退房还地，恢复生产；对农业大棚看护房等生产附属设施占地面积超标的，要区分情况，做细工作，切实加以整改。

（三）严格执法惩治惩处。依照《中华人民共和国土地管理法》《基本农田保护条例》等相关法律法规，对违法违规建设“大棚房”等问题的责任主体，国土资源部门要依法依规从严查处。对涉嫌犯罪的，移送公安、司法等部门，依法追究刑事责任。逐一排查“大棚房”享受财政补助情况，建立工作台账，对其中涉嫌骗取涉农资金补助、改变农业设施用途的，农业、财政等部门要坚决追回。

（四）严肃执纪问责。依照《中国共产党纪律处分条例》《中华人民共和国监察法》等法律法规，在清理整治违法违规建设“大棚房”等农地非农化问题中，发现存在不作为、乱作为、失职渎职的公职人员，各级纪委监委要严肃追责问责，对涉嫌有内外勾结、搞利益交换和谋取私利等腐败行为的，要依法依纪严肃处理。

（五）尽快恢复耕地生产功能。对违法违规占用耕地建设的“大棚房”等非农设施，清理整治后，要按照“谁破坏、谁恢复”的原则，采取综合措施，尽快恢复农业生产。各级农业部门和国土资源部门要主动作为，做好技术支撑和检查验收等相关工作。

（六）构建长效监管机制。以专项行动为契机，强化永久基本农田用途特殊管制措施，建立违法违规占用耕地有奖举报制度。加强设施农业精细化管理，对设施大棚、温室等普遍建档立卡。加强对工商资本进入农业利用耕地的规范管理，完善配套规章制度，强化流转土地用途管制。根据实施乡村振兴战略的需要，抓紧研究制定完善农村一二三产业融合发展、乡村产业振兴和设施农业等用地政策和管理办法。

四、责任分工

严格落实属地管理责任，明确责任主体，逐级压实责任，切实把清理整治措施落到实处，确保取得实效。

（一）市级抓总。市级成立由市政府领导牵头，市农业局、市国土资源局共同负责，市委宣传部、市农办、市发展和改革委员会、市公安局、市民政局、市财政局、市人力社保局、市建设局、市林业局、市市场监督管理局、市旅游发展委员会等部门共同参与的市专项行动协调推进小组，统筹协调推进专项行动，调度通报进展情况，研究提出政策措施，联合开展督导检查，指导和督促各地落实清理整治任务和要求，向省级专项行动协调推进小组报告进展和成效。市专项行动协调推进小组下设办公室，办公室设在市农业局，承担日常工作。

（二）县区落实。县区级政府对本地区的专项行动负总责，建立健全分管领导牵头负责的组织领导机制，抓好目标确定、掌握政策、组织动员、清查整治、监督检查等工作。

县区级政府承担实施专项行动的主体责任。县区长是第一责任人，负责专项行动组织落实，做好进度安排、任务落地、资源调配、整治整改等工作。要将清理整治任务和责任逐级落实到乡镇（街道）、村组。

（三）部门协同。各级农业、国土资源等部门要按照相关法律法规规定，在政府统一部署下，加强专项行动指导和督促，各尽其责、共同负责，加强配合、联合行动，落实专项行动各项措施。

五、工作步骤

各级政府要及早制定行动方案，明确目标任务，建立组织领导推进机制，细化相关部门、单位工作职责，并召开会议进行部署，迅速启动专项行动。

（一）排查清理阶段（2018年9月中旬至10月中旬）

1.县区级自查。10月10日前，按照专项行动要求，县级农业主管部门会同国土资源部门负责对辖区内“大棚房”问题进行全面梳理，逐个入园入棚入场现场核查，排查违法违规用地情况，登记造册建立问题台账，认真填写附件1、2、3，在规定时间内上报设区市。

2.市级督导汇总。各设区市负责对各地清理排查情况进行检查督导，了解工作中遇到的问题、困难，收集有关政策建议。对弄虚作假、排查不力、整改不落实的，要做到既查人，又查事。及时对各县区上报的表格进行汇总，于10月11日前将附件1、2、3，以及排查清理情况总结报告（包括排查清理工作情况、发现的主要问题及有关政策建议等），报送市专项行动协调推进小组。

（二）整治整改阶段（2018年10月下旬至12月中旬）
从10月下旬开始，各县区按照专项行动方案提出的分类整治政策，由国土资源主管部门会同农业等部门，组织开展问题查处、整治整改和问责追责。届时，市政府将派督查组开展督导检查，对重点地区查处整治情况开展实地抽查核查，对发现弄虚作假、整治工作推进不力的，严肃问责追责。

各县区在对所辖区清理整治工作开展检查基础上，形成专项行动阶段性整治情况报告（包括专项行动总体情况及阶段性整治结果、整治难点和意见建议），经政府主要负责同志审核后，于12月10日前报市专项行动协调推进小组。一时未能立即整改到位的问题实行挂账监督，跟踪整改。及时总结清理整治专项行动成果，提出完善设施农业用地监管及建立健全长效机制的对策建议，建立“早发现，早制止”工作机制。各县区要严格按照时间节点和表格填报说明完成数据填报工作。

12月底前，市专项行动协调推进小组在认真总结清理整治情况的基础上，形成专题报告，经市政府主要负责同志审核后，报省专项行动协调推进小组。对工作不到位的环节和整治不彻底的地区进行补课，不达目的绝不收兵。对问题严重、整改不到位的，进行通报批评。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各地要高度重视，充分认识清理整治“大棚房”问题的重要性、复杂性、艰巨性，严格属地管理，压实属地责任，特别是县级政府责任。主要负责同志要亲自挂帅，深入一线，靠前指挥，及时解决清理整治过程中出现的问题，为专项行动提供人力、资金和技术装备保障，切实把各项任务落到实处，高质量完成“大棚房”问题专项清理整治行动。

（二）强化部门协作。各相关部门要各司其职、各负其责，积极参与专项行动，建立健全信息共享、情况通报、联合查处、案件移送等机制，加强协调配合，形成工作合力。各级政府要邀请纪检监察部门参与清理整治专项行动全过程，坚决防止姑息迁就、袒护包庇，对在清理整治过程中不作为、乱作为的，对触碰耕地红线获得个人违法利益或由于渎职、失职导致严重后果的责任人要坚决查处。

（三）严肃督导问责。各地对专项行动每一个环节，都要严肃认真督导。抓住一批典型案例，剖析问题根源，及时向社会通报。要将专项行动纳入市级耕地保护目标责任制考核内容。健全问责机制，对违法违规问题，要发现一起、查处一起，进行强化警示教育。

（四）定期上报信息。各县区要在加快工作进度的同时，及时调度汇总清理整治工作进展情况，每周二17:00向市专项行动协调推进小组书面报告清理整治情况。对清理整治中发现的重大情况及时上报。

（五）接受社会监督。在集中开展专项行动期间，市专项行动协调推进小组设立举报电话（0572-2076659、12336），建立举报制度。各县区也要设立群众有奖举报电话，接受群众举报，接受舆论监督。各级纪委监委部门接到的“大棚房”问题线索和群众举报，同时移交本地专项行动协调推进机构。

附件：1.“大棚房”问题专项清理 整治排查情况汇总表

2.“大棚房”问题专项清理整治违规项目情况表

3.设施农业用地违法违规问题调查情况表

附件1

湖州市“大棚房”问题专项清理整治排查情况汇总表

填报单位：______________                                                        单位：个、亩
	县（区）
	设施农业情况
	违法违规建设情况
	违法违规

占地面积

	小计
	塑料

大棚
	日光

温室
	连栋

温室
	其他
	小计
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	其他
	耕地
	其中基本农田

	个数
	面积
	个数
	面积
	个数
	面积
	个数
	面积
	个数
	面积
	个数
	面积
	个数
	面积
	个数
	面积
	个数
	面积
	个数
	面积

	总计

注：Ⅰ类指在各类农业园区内占用耕地或直接在耕地上违法违规建设非农设施。
Ⅱ类指在农业大棚内违法违规占用耕地建设商品住宅。
Ⅲ类指建设农业大棚看护房严重超标准，甚至违法违规改变性质用途，进行住宅类经营性开发。

附件2
湖州市“大棚房”问题专项清理整治违规项目情况表
填报单位：_______________                                                 单位：个、亩、万元
	序号
	项目

名称
	占地

面积
	建设

地点
	土地

流转

起止

时间
	棚

数
	建设主体
	计划整改到位时间

	主体

名称
	建设

总投资
	其中享受财政补助
	始建

时间
	违规

性质
	违规

面积

	占用

耕地
	其中占用基本农田

	中央
	省级
	市级
	县级

	县、乡（街道）、村
	*年*月

—

*年*月

	*年

*月
	Ⅰ、Ⅱ、

Ⅲ、其他

注：1.本表是违法违规情况明细表，要求逐个项目填写，项目是指各种资金来源的设施农业建设项目，如一次性投资建设的10个棚，视为1个项目，在一行填写。
2.违规性质可分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类及其他，其中Ⅰ类指在各类农业园区内占用耕地或直接在耕地上违法违规建设非农设施。Ⅱ类指在农业大棚内违法违规占用耕地建设商品住宅。Ⅲ类指建设农业大棚看护房严重超标准，甚至违法违规改变性质用途，进行住宅类经营性

	附件3

	湖州市设施农业用地违法违规问题调查情况表

填报单位：_______________                                                               单位：亩

	县（区）名称
	乡镇名称
	序号
	设施农业名称
	经营（建设）主体名称
	是否批准/批准用途
	实际建设占用土地总面积
	违法违规类型
	处置措施
	处置进度
	备注

	耕地面积
	实际用途
	少批多占
	超面积违规审批

	永久基本农田面积
	住宿（住宅、民宿、度假酒店等）
	餐饮（会所、农家乐等）
	休闲旅游设施及场所
	其他（交易市场、工业生产厂房等）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	XX
	XX
	1
	XX

	2
	XX

	…

	小计

	XX
	XX
	1
	XX

	2
	XX

	…

	小计

	…
	…
	…
	…

	总计

填表说明：1.本表由县（市、区）组织自查清理时填写，由地市汇总后上报。

2.栏6指没有批准的，填“否”；已经批准的，填报批准用途。

3.栏10-栏15按照实际违法违规情况填写，属于某一类型的，在相应表格栏填“1”，不属于该类问题的，在相应表格栏填“0”。

4.栏15指超过浙土资发〔2015〕9号文件规定的限额要求审批附属设施用地和配套设施用地规模。

  抄送：浙江省农业厅，湖州市人民政府。
  湖州市农业局办公室                     2018年10月9日印发
文件